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سرمقاله

اگر به سراغ نوجوانان و جوانان امروز جامعه مان برویم و از آنها سؤال کنیم چه افقی برای زندگی خود 
در سال های پیش رو ترسیم می کنند، چه پاسخی می دهند؟ به عبارت دیگر نگرش آنان نسبت به 
آینده ای که می خواهند در آن زندگی کنند، چیست؟ آیا نسبت به آیندۀ خود و جامعه ای که در آن 
زندگی می کنند خوشبین و امیدوارند یا بدبین و ناامید؟ آیا بهبود و پیشرفت و دستیابی به آرزوهای 
خود را محتمل می دانند یا ناممكن؟ آیا استفاده از فرصت های رشد و تعالی در جامعه برای رسیدن 

به ثروت، منزلت و قدرت را برابر و ممكن مي دانند یا نابرابر و غیرممكن؟ و آیا ...
امروزه همۀ اهل مطالعه و نظر با شاخصی به نام »امید به زندگی« آشنایی دارند. این شاخص 
که یكی از شاخص های جهانی برای رتبه بندی توسعه یافتگی کشورها به شمار می  رود نشان دهندۀ آن 
است که در هر کشور یك نوزاد در بدو تولد چند سال امكان حیات و زندگی دارد. از زمانی که این 
شاخص تعریف و بنیان نهاده شد، کشورهای جهان تلاش کردند با فراهم آوردن امكانات زیستی و 
بهداشتی بیشتر و بهتر، به ویژه برای دهك های پایین درآمدی، امكان حیات و زندگی بیشتر را به ویژه 
برای شهروندان خود دامن زنند تا در رده بندی جهانی رتبۀ بهتری را به خود اختصاص دهند. برپایۀ 
گفتۀ مدیرکل دفتر جمعیت مرکز آمار ایران متوسط طول عمر یا همان شاخص امید به زندگی از 
5۹ سال در اوایل انقلاب به 7۴ سال رسیده که 75/5 سال برای خانم ها و 72/5 سال برای آقایان 
است. ایران در آخرین گزارش سازمان بهداشت جهانی در رتبه بندی این شاخص در میان ۱۹٣ 
کشور رتبۀ ۱٠۶ را دارد. برپایۀ این گزارش شاخص »امید به زندگی«  برای زنان 75 و برای مردان 
72 سال بوده است. یعنی هر نوزادی که اکنون پا به عرصۀ حیات در خانوارهای ایرانی بگذارد، اگر 
دختر باشد 75 و اگر پسر باشد 72 سال »امید به زندگی« برایش وجود دارد و می  تواند امیدوار 
باشد که به این سن دست یابد. اما سؤال مهمتر این است که با این »امید به زندگی« محتوا و 
کیفیت زندگی شهروندان ایرانی چگونه خواهد بود؟ و هر فرد چه افقی را برای محتوا و کیفیت 
زندگی خود می  تواند متصور باشد؟ و به ویژه در دوران نوجوانی و جوانی که افراد خطوط اصلی 
زندگی آینده و در پیش رویشان را ترسیم و در مسیر آن به حرکت در می آیند، چقدر امیدوار به 

تحقق آنچه ترسیم کرده اند، هستند؟

حسین مُلایی

چشم انداز زندگی
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نتایج برخی پیمایش ها و نظرسنجی ها هم در خصوص نگرش جوانان نسبت به آینده نیز 
نشان می دهد که در پیمایش »سرمایۀ اجتماعی« )۱٣۸5( حدود ۴۴ درصد جوانان معتقد بودند 
وضعیت آیندۀ جامعه بهتر خواهد شد و حدود ٣۱ درصد گفته بودند آیندۀ کشور بدتر خواهد 
یعنی ۴۴ درصد جوانان  تغییر می کند،  ایسپا  شد. نگرش جوانان در سال ۹٣ وفق نظرسنجی 
معتقد بودند وضعیت کشور روز به روز بدتر مي شود و فقط ۴7 درصد معتقد بودند وضع کشور 
رو به بهبود است که امید آنها به بهبود وضعیت کشور در مقایسه با سال ۸5، کاهش ۱7درصدی 
دارد. با همین روند میزان امیدواری جوانان به بهبود وضعیت کشور در آخرین پیمایش  سال ۹7 
به پایین ترین سطح می رسد و بیش از نیمی از آنها )۶۴/۱ درصد( اظهار داشته اند وضعیت کل 
کشور روز به روز بدتر می شود. بنابر یافته های پیش گفته، مشاهده می شود که جوانان ایرانی نگرش 
مثبتی نسبت به آینده ندارند. تغییر نگرش جوانان نسبت به آیندۀ کشور در مقایسه با دهۀ گذشته 
قابل توجه و تأمل است، یعنی اگر در اواسط دهۀ ۸٠، ٣٠درصد نسبت به آینده بدبین بودند، 
در شرایط کنونی این میزان تقریباً دو برابر شده است. بدیهی است وقتی در جامعه ای مسائل 
اجتماعی و اقتصادی از قبیل تبعیض، توزیع ناعادلانۀ درآمدها و فرصت ها، بی ثباتی اقتصادی، 
نهادی، مخاطرات زیست محیطی،  اعتماد  بعُد  به ویژه  اجتماعی  تورم، فرسایش سرمایۀ  گرانی و 
انتظار داشت  نمی توان  باشد، در چنین جامعه ای  داشته  و... وجود  اجتماعی  ناهنجارهای  انواع 
جوانان و نسل های آینده، یك زندگی همراه با آسایش، امید، شادمانی و احساس خوشبختی را 

در آیندۀ نزدیك انتظار بكشند.
برپایۀ آخرین گزارشی که از وضعیت اقتصادی کشور انتشار یافته است، نرخ رشد اقتصادی 
در سال ۱٣۹7 منهای ۸/۴ درصد بوده و در سال ۱٣۹۸ بالغ بر منهای ۹ درصد شده است. نرخ 
تورم نیز از ٣٠/5 درصد در سال ۱٣۹7به ٣5/7 درصد و نرخ بیكاری از ۱۴/5 درصد به ۱۶/۸ 
درصد افزایش یافته است. میزان سرمایه گذاری خارجی نیز از سال ۱٣۹۶ روند کاهشی داشته 
است. سرجمع این وضعیت کاهش میانگین درآمد سرانۀ شهروندان ایرانی بوده است. میانگین 
درآمد سرانۀ مردم جهان در ۱٠ سال گذشته حدود 2۸ درصد رشد کرده اما درآمد سرانۀ مردم 
ایران در این دوره نه تنها رشد نكرده، بلكه نزدیك دو درصد کمتر شده است، به گونه ای که دهۀ 
۹٠ را برای جامعۀ ایران باید دهۀ از دست رفته دانست. دهه ای که در سیاهچالۀ ابرچالش های 
اقتصادی اجتماعی گم شده و به واسطۀ سیاستگذاری غلط اقتصادی از یك سو و دو رخداد تشدید 
تحریم های بین المللی در سال های ۹٠ الی ۹۴ و تحریم های یك جانبۀ دولت آمریكا پس از اعلام 

خروج از قرارداد برجام از ۹۶ تاکنون از سوی دیگر گریبانگیر اقتصاد کشور شده است. 
سهولت  جهانی  گزارش  در  ایران  توسعه،  و  بازسازی  بین المللی  بانك  گزارش  اساس  بر 
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رتبۀ  در  کشور   ۱۹٠ میان  در  ممكن  امتیاز   ۱٠٠ از  امتیاز   5۸/5 کسب  با   2٠2٠ کسب وکار 
بهبود  اما  نمی رسد،  نظر  به  قابل قبول  اگرچه چندان  که  رتبه ای  است؛  گرفته  قرار  ۱27 جهان 
یك پله ای آن  را در شرایطی که اقتصاد ایران زیر فشار تحریم های یك جانبۀ آمریكاست، می توان 
زیرشاخص شامل »شروع  از ۱٠  قلمداد کرد. شاخص سهولت کسب وکار  امیدوارکننده ای  نكتۀ 
کسب وکار«، »شرایط صدور مجوز ساخت«، »دسترسی به برق«، »ثبت مالكیت«، »اخذ اعتبار«، 
»حمایت از سرمایه گذاران اقلیت«، »پرداخت مالیات«، »تجارت برون مرزی«، »اجرای قراردادها« 
و »رسیدگی به ورشكستگی و پرداخت دیون« تشكیل شده است که امتیاز کشورها در هر یك 
از این زیرشاخص ها با توجه به فاصلۀ آنها از سطح ایده آل )امتیاز ۱٠٠( محاسبه گردیده است. 
ملاحظه می شود در این شاخص که در واقع نشان دهندۀ وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور برای 
کارآفرینی و سرمایه گذاری و رونق بخشی به کسب و کار در جامعه است، فاصلۀ چشمگیری با 

وضعیت مساعد و مطلوب وجود دارد.
با توجه به آنچه آمد، باید دانست »چشم انداز زندگی« شاخصی است که در پاسخگویی به 
این وضعیت مطرح می  شود و البته شاخصی کِیفی و نه کَمّی است. شاخصی است که از درون 
به طور  را  آن  نظرسنجی های علمی می  توان  بر  تكیه  با  و  رفتار شهروندان هر کشوری  و  نگرش 
نسبی دریافت و با تكیه بر آن به تحلیل وضعیت موجود و اصلاح آن پرداخت. اصلی ترین مؤلفه در 
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این باره حس شهروندان نسبت به »عدالت« است، و یكی از اصلی ترین زمینه های تحقق »عدالت« 
در هر جامعه ای، که امروزه کمترین اختلافی دربارۀ آن میان نظریه پردازان اقتصادی و اجتماعی 
وجود ندارد، ایجاد فرصت های برابر برای شهروندان در عرصۀ اجتماع برای رشد و تعالی است. 
اگر دستیابی به ثروت، منزلت، قدرت و زندگی بهتر را انگیزۀ اصلی فعالیت ها و تلاش انسان ها 
بدانیم، در این مسیر آیا همۀ شهروندان از فرصت های برابر برخوردارند؟ و »چشم انداز زندگی« 

برای شهروندان امیدوارکننده است؟
این را می دانیم که »چشم اندازهای زندگی« افراد متأثر از سه نوع امكان هستند: 

۱ـ طبقۀ اجتماعی خاستگاه شهروندان: طبقه ای که در آن به دنیا می آیند و تا سن بلوغ عقلانی در 
آن پرورش مي یابند.
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2ـ مواهب فطری شهروندان )در مقایسه با مواهب بالفعل آنها( و فرصت های ایشان برای پرورش این 
مواهب که متأثر از طبقۀ اجتماعی خاستگاه آنهاست.

٣ـ بخت و اقبال مساعد یا نامساعد، یا فرصت های خوب یا بد شهروندان در جریان زندگی )چگونگی 
متأثر شدن آنها از بیماری و تصادف، و فرضاً از ادوار بیكاری غیرارادی و رکود اقتصادی(.

»چشم اندازهای  نیز  عادلانه  و  بسامان  جامعۀ  یك  شرایط  در  حتی  که  می  شود  ملاحظه 
زندگی« ما به شدت متأثر از امكان های اجتماعی، طبیعی و غیرمنتظره،  و نیز نحوه ای است که 
ساختار اساسی جامعه و شیوۀ حكمرانی، از راه ایجاد نابرابری  ها، از این تحولات برای دستیابی 
به اهداف اجتماعی معین استفاده می  کند. اما درعین حال نظام سیاسی مستقر باید بداند اگر از 
نابرابری هایی که بر اثر این امكان ها در »چشم اندازهای زندگی« شهروندان به وجود می آید غافل 
شود و اجازه دهد که این نابرابری ها تشدید شوند و نتواند سیاست ها و مقررات لازم را برای حفظ 
و ارتقای »عدالت« در جامعه وضع کند، آنگاه افراد با »چشم انداز زندگی« مثبت و امیدوارکننده ای 
روبه رو نخواهند بود، همچنان که در بالا به آن اشاره شد، و برشماری پیامدهای زیانبار تفصیلی آن 
برای کشور و نظام سیاسی مقالی دیگر می طلبد، اما زیانبارترین این پیامدها احساس »تبعیض« 
و »ناامیدی« از بهبود است که به شهروندان در عرصۀ عمومی و ملی دست می دهد. وجه بارز این 
»تبعیض« و »ناامیدی«ها را می توان در تبعیض های شغلی، مذهبی، قومی، جنسیتی،... و سیل 

مهاجرت از کشور، مشاهده کرد.
سیاستگذاری های  همه جانبۀ  اصلاح  باید  حاکمیت  برنامۀ  اصلی  هستۀ  آمد،  آنچه  برپایۀ 
اقتصادی و اجتماعی و نحوۀ تعامل با دیگر کشورها به منظور سامان  بخشی به عملكرد اقتصاد کشور 
در جهت افزایش نرخ رشد اقتصادی و کاهش نرخ های تورم و بیكاری در مسیر تحقق »عدالت« در 
همۀ ابعاد و جوانب زندگی باشد، به گونه ای که بتواند اعتماد قاطبۀ شهروندان به رفع تدریجی انواع 
و اقسام »تبعیض«ها را فراهم آورد. سوگمندانه وضعیت جاری اقتصادی و اجتماعی »چشم انداز 
به ویژه  و  ایرانی  آیا شهروندان  این صورت  در  نمی گذارد،  نمایش  به  را  امیدوارکننده ای  زندگی« 
جوانان و نوجوانان با چشم اندازی تیره و تار برای آیندۀ خود روبه رو نیستند؟ و آیا در پی رهایی از 
این وضعیت به هر طریق و شیوه ای برنخواهند آمد؟ و آیا... از این رو لازم است سیاستگذاری ها و 
برنامه ریزی های انجام شده تاکنون توسط حاکمیت با یك بازنگری کامل تدوین و اجرایی شود و 
با ارزیابی سالیانه و سامانه ای سنجش گرانه، بتوان کاستی ها و قابلیت های برنامه ها و سیاست ها را 
سنجید و در برآیندی عملیاتی شاهد تغییر مثبت نگرش شهروندان نسبت به وضعیت »چشم انداز 

زندگی«شان شد.




